
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 1 de 34 

RESOLUÇÃO Nº 040/2013 – AD REFERENDUM DO CONEPE 
 

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de 
Bacharelado em Ciências Contábeis, a ser 
executado no Campus Universitário de Nova 
Mutum da Universidade do Estado de Mato 
Grosso – UNEMAT. 

 
 
O Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe conferem o art. 19, §1º c/c art. 32, III e X do Estatuto da 
UNEMAT (Resolução n°. 002/2012 – CONCUR); 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, a 
ser executado no Campus Universitário de Nova Mutum da Universidade do Estado de 
Mato Grosso – UNEMAT. 
 
Art. 2º. O Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis visa 
atender a legislação nacional vigente, as Diretrizes Curriculares Nacionais e normativas 
internas da UNEMAT e passa a ter as seguintes características: 
I – carga horária total do Curso: 3.320 (três mil trezentas e vinte) horas; 
II – integralização em, no mínimo, 8 (oito) semestres e, no máximo, 14 (quatorze) 
semestres; 
III – período de realização do curso: noturno; 
IV – forma de ingresso: semestral, por meio de vestibular realizado pela UNEMAT e/ou 
SISU/MEC, com entrada de 40 (quarenta) alunos por semestre. 
 
Art. 3º. O Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis é o 
constante no Anexo Único desta Resolução, passando este a ser o Projeto Pedagógico 
oficial do Curso. 
 
Art. 4º. O Projeto Pedagógico do Curso aprovado por esta Resolução será aplicado a 
partir do semestre letivo 2014/1. 
Parágrafo Único: Os acadêmicos já ingressos serão migrados por meio de equivalência, 
conforme normativas da UNEMAT. 
 
Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Sala da Reitoria da Universidade do Estado de Mato Grosso, em Cáceres/MT, 12 de 
dezembro de 2013. 

 
Prof. Me. Adriano Aparecido Silva 

Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso/UNEMAT 
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 2 de 34 

ANEXO ÚNICO 
RESOLUÇÃO Nº 040/2013 – AD REFERENDUM DO CONEPE 

PROJETO PEDAGÓGICO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 
NOVA MUTUM 

 
1. APRESENTAÇÃO 
 

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, recebeu em 01 de janeiro 
de 2014 os cursos e a infraestrutura da Fundação Municipal de Ensino Superior de Nova 
Mutum, mantenedora da UNINOVA, situada à Avenida das Arapongas, nº 1384N, Bairro 
Centro em Nova Mutum/MT. Esta era uma Instituição Jurídica de Direito Público de fins 
educacionais, sem fins lucrativos, e, como tal, configurava como um modelo alternativo no 
interior do Estado do Mato Grosso e quer conservar essa característica de estar 
proporcionando o acesso ao Ensino Superior, conforme a sua Missão que diz: 
“Oportunizar o crescimento humano com ética e solidariedade, através do 
conhecimento e da qualificação profissional, de forma acessível, em sintonia com 
as necessidades e expectativas locais e regionais”, garantindo a qualidade, seriedade 
e credibilidade que sempre nortearam o desempenho desta IES. 

Foi constituída na forma da Lei, criada em 28/03/94, pela Lei nº 241/94 e tem seu 
estatuto originário registrado no Cartório de Primeiro Ofício, na Comarca de 
Diamantino/MT, sob nº 265 livro A – IV em 18/10/94 e o estatuto reformulado, registrado 
no Cartório de Primeiro Oficio na Comarca de Diamantino, sob nº 10317, livro A – II, na 
data de 18/08/2000, sob nº 9362 de ordem do livro em 2000. O referido Estatuto passou 
por uma reformulação, aprovado pela Lei Municipal 1.253 de 22 de março de 2010. 

A União do Ensino Superior de Nova Mutum - UNINOVA, foi constituída na forma 
da Lei, autorizada pelo Decreto de 07/02/1996 (D.O.U. de 08/02/1996), criada em 
01/12/2003 pela Lei n° 778/2003, aprovada pela Câmara de Vereadores a alteração da 
sua Nomenclatura de Faculdade Municipal de Nova Mutum, conforme Lei nº 924/2006, 
para UNINOVA, com seu Regimento Interno, original aprovado junto ao Conselho 
Estadual de Educação, de acordo com o processo de nº 307/05-CEE/MT, PARECER nº. 
065/05/ jur/CEE/MT e 
 

Renovado o Recredenciamento pela Portaria nº 068/2010-CEE-MT de 21/12/2010- 
Publicado DO em 13/01/2011. 

 
Neste documento se encontram registrados os dados principais de concepção e a 

sistemática de condução da instituição e do curso de ciências contábeis, bem como a 
prioridades e estratégias de ação para executá-la. 
 
2. DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 
2.1. Da Caracterização Geral 
 
Campus: Unemat de Nova Mutum 
 
 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 3 de 34 

 Dados Gerais 
   

Campus  UNEMAT 
   

Número total de vaga  80 vagas anuais 
   

Turno de funcionamento  Noturno/Diurno 
   

Regime de funcionamento  Semestral 
   

Forma de Funcionamento  Regular/Presencial 
   

Integralização Curricular  O Curso tem uma duração mínima de  
  04 (quatro) anos, máxima de 07 (sete) 
  anos, contemplando uma carga horária 
  prevista de 3.320 (Três mil Trezentos e 
  Vinte) horas. 

Sistema de Ingresso  Concurso Vestibular e SISU 
   

Ingressos por turma  50 (máximo 
   

Habilitação:  Bacharel em Ciências Contábeis 
   

 
Informações gerais sobre o curso de Ciências Contábeis   

 
Neste sentido, o Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, comporta, na 

sua estrutura curricular, o total de 3.320 horas, distribuídas em 08 (oito) semestres 
ministrados de forma regular, atendendo aos pré-requisitos necessários á formação 
acadêmica em Bacharelado em Ciências Contábeis. 

 
2.2 Do Perfil do Egresso do Curso de Ciências Contábeis 

 
O mercado atualmente exige dos futuros profissionais que estes sejam criativos 

e saibam utilizar novas tecnologias. A área de atuação do profissional desta ciência 
vem exigindo do formando um elevado nível de conhecimento, comprometimento com 
a qualidade, atualização e especialização cada vez maior, à medida que profundas e 
freqüentes transformações ocorrem no âmbito econômico-financeiro, político e social 
das nações. 

Profissional competente em sua área de desempenho, humanístico, generalista em 
sua formação intelectual e cultural, capaz de atitudes crítico-criativas e preparado para o 
atendimento às exigências do mercado de trabalho atual, sem perder de vista a atitude 
ética. 

O Curso de Graduação de Ciências Contábeis contempla um perfil profissional que 
revela a responsabilidade social de seus egressos e sua atuação técnica e instrumental, 
articulada com outros ramos do saber e, portanto, com outros profissionais, evidenciando 
o domínio de habilidades e competências inter e multidisciplinares. 

Levando-se em consideração as mudanças pelas quais passa o mundo atual, 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 4 de 34 

exigindo cada vez mais, profissionais multifuncionais com capacidade de enfrentar 
desafios e executar tarefas diversificadas no desempenho de suas funções, o profissional 
a ser formado pelo Curso de Ciências Contábeis deverá ser capaz de: 
- Utilizar adequadamente a terminologia e a linguagem próprias das Ciências Contábeis; 
- Demonstrar uma visão sistêmica e interdisciplinar da atividade contábil; 
- Elaborar pareceres e relatórios que contribuam para o desempenho eficiente e eficaz de 
seus usuários, quaisquer que sejam os modelos organizacionais; 
- Aplicar adequadamente a legislação inerentes às funções contábeis; 
- Desenvolver, com motivação e através de permanente articulação, a liderança entre 
equipes multidisciplinares para a captação de insumos necessários aos controles 
técnicos, à geração e disseminação de informações contábeis, com reconhecido nível de 
precisão; 
� Exercer suas responsabilidades com expressivo domínio das funções contábeis, 
incluindo as atividades atuariais e de quantificações de informações financeiras, 
patrimoniais e governamentais, que viabilizem aos agentes econômicos e aos 
administradores de qualquer segmento produtivo ou institucional o pleno cumprimento de 
seus encargos quanto ao gerenciamento, aos controles e à prestação de contas de sua 
gestão perante a sociedade, gerando também informações para a tomada de decisão, 
organização de atitudes e construção de valores orientados para a cidadania.  
� Desenvolver, analisar e implantar sistemas de informação contábil e de controle 
gerencial, revelando capacidade crítico analítica para avaliar as implicações  
organizacionais com a tecnologia da informação; 
    Exercer com ética e proficiência as atribuições e prerrogativas que lhe são prescritas 
através da legislação específica, revelando domínios adequados aos diferentes modelos 
organizacionais. 
 
2.3. Competências e Habilidades 
 

De acordo com a Resolução CES/CNE nº 10/2004, que estabelece as Diretrizes 
Curriculares Nacionais, o curso de Ciências Contábeis deve possibilitar formação 
profissional que revele, pelo menos, as seguintes competências e habilidades: 
I- utilizar adequadamente a terminologia e a linguagem das ciências contábeis e 
atuariais; 
II- demonstrar visão sistêmica e interdisciplinar d a atividade contábil; 
III- elaborar pareceres e relatórios que contribuam para o desempenho eficiente e eficaz 
de seus usuários, quaisquer que sejam os modelos organizacionais; 
IV- aplicar adequadamente a legislação inerente às funções contábeis; 
V- desenvolver, com motivação e através de permanente articulação, a liderança entre 
equipes multidisciplinares para a captação de insumos necessários aos controles 
técnicos, à geração e disseminação de informações contábeis, com reconhecido nível de 
precisão; 
VI- exercer suas responsabilidades com o expressivo domínio das funções contábeis, 
incluindo noções de atividades atuariais e de quantificações de informações financeiras, 
patrimoniais e governamentais, que viabilizem aos agentes econômicos e aos 
administradores de qualquer segmento produtivo ou institucional o pleno cumprimento de 
seus encargos quanto ao gerenciamento, aos controles e à prestação de contas de sua 
gestão perante a sociedade, gerando também informações para a tomada de decisão, 
organização de atitudes e construção de valores orientados para a cidadania; 
VII- desenvolver, analisar e implantar sistemas de informação contábil e de controle 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 5 de 34 

gerencial, revelando capacidade crítico-analítica para avaliar as implicações 
organizacionais com a tecnologia da informação; 
 
2.4 Objetivos do Currículo 
 

O currículo do curso de Ciências Contábeis, conforme estabelecido pelas suas 
diretrizes curriculares nacionais e de acordo com a concepção teórico-metodológica, com 
a missão, com os objetivos e do perfil do profissional traçado nesse projeto pedagógico, é 
composto pelo conjunto de matérias, disciplinas e atividades agrupadas em núcleos de: 
conteúdos de Formação Básica; conteúdos de Formação Profissional; e conteúdos de 
Formação Teórica-Prática. As disciplinas que compõem o curso de Ciências Contábeis 
proposto atende às novas Diretrizes Curriculares Nacionais, aprovadas pela Resolução 
MEC/CES nº 10/2004, possuem uma seqüência lógica, considerando as necessidades de 
formação dos alunos, assim como das demandas exigidas pelo mercado. 

Inicialmente o aluno recebe conhecimentos dos conteúdos de formação básica. 
Gradativamente, passa a receber informações mais específicas, através das disciplinas 
profissionalizantes, as quais somente são oferecidas à medida que o mesmo demonstre 
maturidade e uma noção mais clara da profissão que irá desenvolver. Isto se torna 
fundamental, em função de um aproveitamento maior dos conteúdos ministrados, tendo 
clara consciência da sua importância e aplicabilidade no campo da contabilidade. 

O conjunto de disciplinas oferecidas na Estrutura Curricular é composto pelos 
seguintes núcleos: 
I – Conteúdos de Formação Básica, englobam os estudos relacionados, com outras áreas 
do conhecimento, sobretudo Administração, Economia, Direito, Métodos Qualitativos, 
Matemática e Estatística. 
II – Conteúdos de Formação Profissional, os quais garantirão estudos específicos 
atinentes às Teorias da Contabilidade, incluindo as noções das atividades atuais e de 
qualificações de informações financeiras, patrimoniais, governamentais e não 
governamentais, de auditorias, perícias, arbitragens e controladoria, com suas aplicações 
peculiares ao setor público e privado 
III – Conteúdos de Formação Teórico-Prática contemplam as atividades práticas e de 
formação extracurricular, distribuídas em Estágio Supervisionado, execução de projetos 
de atividades centrados em áreas teóricas-práticas e de formação profissional 
relacionadas com o curso (TCC) e Atividades Complementares. 

Para a integralização do curso, o aluno desenvolverá as atividades teórico-
práticas, expressas em forma de Estágio Supervisionado, execução de projetos de 
atividades centrados em áreas teóricas-práticas e de formação profissional relacionadas 
com o curso (TCC), as quais têm um destaque especial no composto prático do curso, 
pois possibilitam aos alunos a compreensão da realidade, através da reflexão-ação-
reflexão, o aprofundamento das competências e habilidades na área de interesse, a 
indissociabilidade do ensino-pesquisa-extensão, fatores essenciais para a formação do 
profissional de Ciências Contábeis. 

Este projeto pedagógico do curso de ciências contábeis, garantirá em sua 
organização curricular um conjunto de ações das atividades previstas, contemplando o 
perfil desejado de seu formando e o desenvolvimento das competências e habilidades 
esperadas, inclusive demonstrando claramente a coexistência entre teoria e prática, 
capacitando o profissional nos elementos fundamentais para aquisição de 
conhecimentos. 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 6 de 34 

2.6.2. Estrutura Curricular 
 
Segue abaixo a matriz curricular do Curso: 
 

1º semestre 

Disciplina Carga Horária Pré-requisito 

Contabilidade Introdutória 80  

Instituições de Direito Público e Privado 40  

Língua Portuguesa 80  

Matemática Aplicas a Ciências Contábeis 80  

Filosofia 40  

Metodologia da Pesquisa Científica 80  

Sub-Total 400  

 

2º semestre 

Disciplina Carga Horária Pré-requisito 

Informática Aplicada a Ciências 
Contábeis 40 

--- 

Matemática Financeira e Atuarial 80 Matemática Aplicada 

Contabilidade Aplicada 80 Contabilidade Introdutória 

Introdução a Economia 40 --- 

Estatística 80 Matemática Aplicada 

Sociologia Aplicada 40 --- 

Ética Profissional 40 --- 

Sub-Total 400  

 

3º semestre 

Disciplina Carga Horária Pré-requisito 

Contabilidade Comercial e Societária 80 Contabilidade Aplicada 

Psicologia Organizacional 40 --- 

Legislação Tributária 80 IDPP 

Teorias Organizacionais 80 --- 

Legislação Empresarial e Societária I  --- 

Organização, Sistemas e Métodos 80 --- 

Sub-Total 400  

 

4º semestre 

Disciplina Carga Horária Pré-requisito 

Legislação Empresarial e Societária II 40 Leg. Emp. Soc I 

Contabilidade Comercial e Societária II 80 Ctb. Cmcl Soc I 

Contabilidade Fiscal e Tributária 80 Leg. Tributária 

Contabilidade Rural 80 --- 

Legislação Trabalhista e Previdenciária 40 --- 

Orçamento Público 80 --- 

Sub-Total 400  

 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 7 de 34 

5º semestre 

Disciplina Carga Horária Pré-requisito 

Contabilidade e Análise de Custos I 80 --- 

Administração Financeira e Orçamento 80 --- 

Práticas Contábeis I Laboratório 40 
Contabilidade Introdutória e 

Contabilidade Aplicada 

Contabilidade Pública I 40 Orçamento Público 

Comércio Exterior 80 --- 

Contabilidade Rural II 80 Contabilidade Rural I 

Sub-Total 400  

 

6º semestre 

Disciplina Carga Horária Pré-requisito 

Análise das Demonstrações Contábeis I 80 Contabilidade Aplicada 

Auditoria Contábil I 80 
Contabilidade Fiscal e 

Tributária 

Práticas Contábeis II – Laboratório 40 Práticas Contábeis I 

Contabilidade Pública II 80 Contabilidade Pública I 
Contabilidade e Análise de Custos II 80 Cont. Análise de Custos I 

Marketing Pessoal e Profissional 40 --- 

Sub-Total 400  

 
 

7º semestre 

Disciplina Carga Horária Pré-requisito 

Auditoria Contábil II 80 Auditoria Contábil I 

Análise das Demonstrações Contábeis II 80 
Análise das Demonstrações 

Contábeis I 

Análise de Investimentos 40 --- 

Perícia Contábil 80 --- 

Sistemas de Informação 40 Informática Básica 

Estágio Supervisionado I 80 --- 

Trabalho de Conclusão de Curso 40 --- 

Sub-Total 440  

 

8º semestre 

Disciplina Carga Horária Pré-requisito 

Teoria Contábil 80 
Contabilidade e Análise de 

Custos II 

Contabilidade Gerencial 80 
Análise das Demonstrações 

Contábeis II 

Controladoria 80 
Análise das Demonstrações 

Contábeis I e II 

Planejamento Estratégico 40 --- 

Estágio Supervisionado 80 
Estágio 

Supervisionado I 

Atividades Complementares 80 --- 

Trabalho de Conclusão de Curso 40  



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 8 de 34 

Sub-Total 480  

TOTAL 3.320  

 
2.6.3. Conteúdo programático das disciplinas 
 

Os conteúdos têm como objetivo exprimir a necessidade de cada disciplina numa busca 
integradora, possibilitando o aprendizado teórico-prático, comprometido com o alcance de 
seu conteúdo formativo sem perder de vista o teor humanístico, filosófico e crítico, 
necessário à preparação de mentalidades que estejam voltadas ao fazer educativo, 
possibilitando a preparação de profissionais comprometidos com a construção de uma 
sociedade voltada ao bem comum. 

Não basta levar à sala de aula conteúdos criticamente selecionados e estrategicamente 
organizados; é necessário que professores e alunos se transformem, no cotidiano de suas 
práticas, em sujeitos do seu ensinar e de seu aprender no ato mesmo do ensino-
aprendizagem. Ensinar a aprender não é repetir, mas é recriar e projetar em situação 
dialógica por onde começa um novo processo. 

Com a tomada de postura pedagógica que se constrói no coletivo acadêmico, é 
necessário, portanto, ressaltar que a distribuição das disciplinas na estrutura curricular do 
curso tem como preocupação fundamental a garantia de uma base epistemológica que 
expresse uma concepção e crítica do conhecimento centrado nos pré-requisitos 
epistemológicos e que estes se inter-relacionem com os princípios pedagógicos que se 
justificam através das metodologias utilizadas e da própria proposta de avaliação, cujo 
alcance projetado é uma formação teórico-prática dos futuros profissionais Contadores. 

A visão que se tem, é de que a totalidade de um objeto a ser pesquisado está no 
aprofundamento dos conhecimentos, na construção através de ações individuais e 
coletivas demonstradas em encontros, seminário interdisciplinares, com participação de 
todos: professores, alunos e comunidade, e juntos tenham resultados positivos no fazer 
do processo pedagógico. 

 
2.6.4. Ementário e Bibliografias do Curso de Ciências Contábeis 

 
1º SEMESTRE 

Contabilidade Introdutória 
 
Ementa 
Noções gerais sobre a contabilidade, objeto, campo de aplicação, finalidade e técnicas 
contábeis. Principais demonstrativos, (BP, DRE, DOA R,), lançamentos, balancetes, 
escrituração dos fatos contábeis, teoria das contas, partidas dobradas, o débito e o 
crédito. Componentes patrimoniais da empresa – ativo, passivo e Patrimônio Líquido. 
 
Bibliografia Básica 
EQUIPE DE PROFESSORES DA FEA – USP. Contabilidade introdutória. São Paulo: 
Atlas, 2010. 
MARION, José Carlos. Contabilidade empresarial. 12ª ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
PADOVEZE, Clóvis Luís. Manual de contabilidade básica. 3ª ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
ALMEIDA, Marcelo C. Curso básico de contabilidade. 6ª ed. São Paulo: Atlas, 2010. 
  
Bibliografia Complementar 
FAVERO, Hamilton L., et. Al. Contabilidade: teoria e prática. 4ª ed. São Paulo: Atlas, vol. I 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 9 de 34 

e II, 2006. 
FRANCO. Hilário, Contabilidade geral. 23ª ed. São Paulo: Atlas, 1999. 
MARION, José CARLOS. Contabilidade básica. 6ª ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
NEVES. Silvério das et al. Contabilidade básica. São Paulo: Frase, 2006. 
PADOVEZE, Clóvis Luíz. Manual de Contabilidade Básica: Contabilidade 
Introdutória e Intermediária. 7ª ed. São Paulo SP: Atlas, 2009. 

 
Instituições de Direito Público e Privado 

 
Ementa 
Noções, origens, divisões e ramos do Direito. Particularidades e hierarquização das 
normas jurídicas. Conceito jurídico de pessoas. Conceito e classificação dos bens. Fatos 
e atos jurídicos. Estado e Governo: formas, órgãos e funções. Direitos sociais e 
individuais. Direito das obrigações. Direito das sucessões. 
 
Bibliografia Básica 
FUHRER, Maximilianus, Cláudio Américo, MILARÉ, Edis. Manual de Direito Público e 
Privado. 17ª ed. São Paulo. Editora Revista dos Tribunais, 2009. 
PINHO, Ruy & NASCIMENTO, A. Mascaro. Instituições de direito público e privado. 22ª 
ed. São Paulo: Atlas, 2000. 
MARTINS, Sergio Pinto. Instituições de Direito Público e Privado. 8ª ed. São Paulo. 
Atlas, 2008. 
HERKENHOFF, João Baptista. Introdução ao Direito. Editora Thex, 2006. Constituição 
Federal. Código Civil. FERRAZ JÚNIOR. T. S. Introdução ao estudo do direito. 2ª ed. São 
Paulo: Atlas, 1994. 
 
Bibliografia Complementar 
NADER, Paulo. Introdução ao estudo do direito. 30 ed. Rios de Janeiro: Forense, 2008. 
NASCIMENTO, Amauri Mascaro e PINHO, Ruy Rebelo. Instituições de Direito Público e 
Privado. São Paulo. Atlas, 2004. 
 

Língua Portuguesa 
 
Ementa 
O princípio da Comunicação, Língua Oral e Língua Escrita de elaboração de: relatórios 
técnicos, pareceres, exposição de motivos, recursos, petições, Leitura, análise e 
interpretação de textos. Produção de textos. Redação técnica: importância, finalidade, 
classificação e características; técnicas de correspondências: cartas comerciais, ofícios, 
editais, etc. técnicas Processo de comunicação, elementos essenciais. Redação: 
narração descrição e dissertação; dificuldades no ato de redigir; principais erros 
gramaticais. 
 
Bibliografia Básica 
AZEREDO, José Carlos de. Iniciação à Sintaxe do Português. 8. Rio de Janeiro: Jorge 
Zahar Editor Ltda, 2003. 
BASTOS, Neusa Barbosa. Língua Portuguesa, vol. 1. 1ª. São Paulo: EDUC Editora da 
PUC-SP, 2002. 
BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. 37. Rio de Janeiro: Lucerna, 2009. 
CAMARA JR., Joaquim Mattoso. Estrutura da Língua Portuguesa. 34ª. Rio de Janeiro: 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 10 de 34 

Vozes, 2009. 
CARNEIRO, Agostinho Dias. Redação em Construção. 2ª ed. São Paulo: Moderna, 2001. 
CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. 48 ed. São 
Paulo: Companhia Editora Nacional, 2009. 
 
Bibliografia Complementar 
CUNHA, Celso Ferreira da. Gramática da Língua Portuguesa. 11 ed. Rio de Janeiro: F. 
A. E. 1985. 
CUNHA, Celso Ferreira da. Gramática de Base. 4. Rio de Janeiro: F.A.E., 1986. 
CUNHA, Celso. Nova Gramática do Português Contemporâneo. 3. Rio de Janeiro: Nova 
Fronteira, 2001. 
DE NICOLA, José. Gramática Contemporânea da Língua Portuguesa. 15 São Paulo: 
Scipione, 1997. 
 

Matemática Aplicada a Ciências Contábeis 
 
Ementa 
Álgebra Elementar, estudo das funções, Técnicas de integração - Áreas. Matrizes e 
sistemas lineares, limites, Volumes. Aplicação das derivadas e regras, integração. 
Funções e Gráficos, Progressão Aritmética e Geométrica. Programação Linear: 
Programação não Linear: conceitos básicos, modelagens, solução gráfica e uso de 
software. Conceitos Básicos e Lineares. 
 
Bibliografia Básica 
HOFFMANN, Laurence D. et. al. Cálculo: Um curso moderno e suas aplicações. 10 ed. 
Rio de Janeiro: LTC, 2010. 
HARIKI, Seiji et al. Matemática Aplicada: Administração, Economia, Contabilidade. São 
Paulo: Saraiva 2003. 
SILVA, Sebastião Medeiros da. SILVA, Elio Medeiros da. SILVA, Ermes Medeiros da. 
Matemática para os cursos de Economia, Administração, Ciências Contábeis. 6ª ed. São 
Paulo: Atlas, 2010. VOL.I. 
TAN, S.T. Matemática Aplicada à Economia e Administração. 5ª ed. São Paulo: Pioneira, 
2008. 
 
Bibliografia Complementar 
LEITHOLD, D.L. Matemática aplicada à Economia e Administração. São Paulo: 
Harbra, 1988. 
MORETTIN, Pedro A. et. al. Cálculo: Funções de uma e várias variáveis. São Paulo: 
Saraiva 2005. 
ROCHA, L. M. Cálculo 1. São Paulo: Atlas, 1996. 
ROCHA, L.M. Cálculo 2. São Paulo: Atlas, 1996. 
SWOKOWSKI, E.W. Cálculo Geometria Analítica.  São Paulo: Mcgraw-Hill do Brasil, 
1983. Vol I e II. 
 

Filosofia 
 
Ementa 
Filosofia. Filosofia e método. História da Filosofia: principais filósofos e principais 
questões filosóficas. Principais temas da filosofia: conhecimento, ética e política. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 11 de 34 

Filosofia e Ciência racionalismo, empirismo, idealismo, materialismo, fenomenologia, 
existencialismo e estruturalismo. 
 
Bibliografia Básica 
CHAUÍ, Marilena. Convite à Filosofia. 13ª ed., SP: Ática, 2003. 
SEVERINO, Joaquim Antonio. Filosofia. Editora Cortez. São Paulo. 1994 
 
Bibliografia Complementar 
BRITO, Emílio Fontelle de & CHANG, Luiz H. Filosofia e Método. Col. CES. SP: Loyola, 
2002. 
CHAUÍ. Introdução à História da Filosofia: dos présocráticos- a Aristóteles. Vol. I. 2ª ed. 
SP: Companhia das Letras, 2002. 
MARX, K. A ideologia Alemã. SP: Martins Fontes, 200 7. 
REALE, Geovane. História da Filosofia Antiga. São Paulo, Loyola, 1995, 5 volumes. 
VAZ, H. C. de Lima. Escritos de Filosofia IV: Introdução à Ética Filosófica I. SP: Loyola, 
1999. 
 

Metodologia da Pesquisa Científica 
 
Ementa 
A universidade. A ciência. Tipos de pesquisa e sua aplicação. Metodologia e fases do 
projeto de pesquisa. Métodos e Técnicas de estudo. Idéias principais e periféricas.Tipos 
de trabalhos acadêmicos. As normas técnicas e aplicáveis da ABNT. 
 
Bibliografia Básica 
ANDRADE, Maria M. Introdução à metodologia do trabalho científico. 10ª ed. São Paulo: 
Atlas, 2010. 
BARROS, Aidil Jesus da Silveira. Fundamentos de Metodologia Científica: um guia para 
a iniciação científica. 3ª ed. São Paulo: Makron Book s, 2007. MARCONI, Marina de 
Andrade; LAKATOS, Eva Maria. Técnicas de pesquisa. 7ª ed. São Paulo: Atlas, 2008. 
 
Bibliografia Complementar 
GIL, Antônio C. Como elaborar projetos de pesquisa. São Paulo: Atlas, 1999. 
POPPER, Karl. A lógica da pesquisa científica. São Paulo: Cultrix, 1972. LUCKESI, 
Cipriano et al. A leitura como leitura do mundo. In:. Fazer universidade: uma proposta 
metodológica. 10ª ed. São Paulo: Cortez, 1998. 
 

2º SEMESTRE 
 

Informática Aplicada a Ciências Contábeis 
 
Ementa 
O Computador: origem e funcionamento, componentes básicos. Tecnologia. Hardware: 
processadores, memória, dispositivo E/S, rede de computadores. Sistemas distribuídos. 
Software: categorias. Sistemas operacionais, linguagens de aplicação. Planilha. Hiper - 
texto. Multimídia. 
 
Bibliografia Básica 
ARAUJO, Jairo. Comandos do Linux Uso eficiente e avançado. Rio de Janeiro: Ciência 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 12 de 34 

Moderna, 2001. 
VELLOSO, Fernando de Castro. Informática: conceitos básicos. 7 ed. Rio de janeiro: 
Elsevier, 2004. 
 
Bibliografia Complementar 
NORTON, Peter. Introdução à Informática. 1. ed. São Paulo: Makron Books, 1996. 
BATTISTI, Julio. Windows XP – Home & Professional. Rio de Janeiro: Axcel Books, 
2002. 
NORTON, Peter. Introdução a Informática. São Paulo:  Makron Books, 1996. 
JUNIOR, Edgard B. Cornachione. Informática aplicada as áreas de contabilidade, 
administração e economia. 3 ed. São Paulo: Atlas, 2 001. 
MOREIRA, Nilton Stringasci. Segurança mínima. Rio de Janeiro: Campus, 2001. 
MORIMOTO, Carlos Eduardo. Entendendo e dominando o Linux. 3 ed. São Paulo: 
Diregati, 2004. 
SÊMOLA, Marcos. Gestão da segurança da informação.  5 ed. Rio de Janeiro: Campus, 
2003. 
STEELE, Heidi. Microsoft Word 2000. Rio de Janeiro: Campus, 1999. 
 

Matemática Financeira Atuarial 
 
Ementa 
Conceitos e introdução à Matemática Financeira. Juros Simples e Juros Compostos. 
Tipos de Seguro. Análise Econômica e Análise de Sensibilidade. Aplicação da Taxa 
Efetiva. Cálculos Atuariais. Séries de pagamentos uniformes. Técnicas atuariais. Planos 
de amortização. Operação com mercadorias. Equivalência da capitalização composta. 
Aplicação da taxa efetiva. Fluxo de Caixa. Modelos para empréstimo e aplicações em 
rendas fixas. Rendas. Taxa Equivalente. Amortizações. Investimentos. Noções de Valor 
presente e valor futuro. 
 
Bibliografia Básica 
ARAÚJO, Carlos Roberto Vieira. Matemática financeira. 9ª ed. São Paulo: Atlas, 1998. 
FARO. Clóvis de. Matemática financeira. 9ª ed. São Paulo: Atlas, 1998. 
PUCCINI, Abelardo de Lima. Matemática financeira: objetiva e aplicada - com planilha 
eletrônica. 6ª ed. São Paulo: Saraiva, 1998. 
 
Bibliografia Complementar 
VERAS, Lília Ladeira. Matemática Financeira: uso de calculadoras financeiras, aplicações 
ao mercado financeiro, introdução à engenharia econômica, 300 exercícios resolvidos e 
propostos com respostas/ Lília Ladeira Veras - 2ed. - São Paulo: Atlas, 1991. 
 

Contabilidade Aplicada 
 
Ementa 
Problemas contábeis diversos, operações financeiras, folha de pagamento, cálculo e 
contabilização, provisões de férias e demais encargos sociais, rescisão de contratos de 
trabalho. Desconto de duplicatas, provisões de insolvências. Ativo permanente, baixa de 
bens depreciáveis, recursos atuais, quotas de exaustão, bens intangíveis, amortização. 
Patrimônio líquido, conceitos, elementos, classificação e contabilização. Reservas legais 
e estatutárias, contabilização. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 13 de 34 

Bibliografia Básica 
EQUIPE DE PROFESSORES DA FEA - USP. Contabilidade introdutória. 11 ed. São 
Paulo: Atlas, 2010. 
MARION, José Carlos. Contabilidade empresarial. 12 ed. São Paulo: Atlas, 2010. 
FAVERO, Hamilton L., et. all. Contabilidade: teoria e prática. 4º Ed. São Paulo: Atlas, vol. 
I e II, 2006. 
 
Bibliografia Complementar 
ALMEIDA, Marcelo C. Curso básico de contabilidade. 5ª Ed. São Paulo: Atlas, 2005. 
FRANCO. Hilário, Contabilidade geral. 23ª ed. São Paulo: Atlas, 1999. 
MARION, José CARLOS. Contabilidade básica. 10ª ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
NEVES. Silvério das, et all. Contabilidade básica. São Paulo: Frase, 2006. 
PADOVEZE, Clóvis Luís. Manual de contabilidade básica. 3ª ed. São Paulo: Atlas, 1996. 
 

Introdução à Economia 
 
Ementa 
Definições e aspectos gerais do conhecimento econômico, introdução geral aos 
problemas econômicos, sistema econômico, Teoria elementar do funcionamento do 
mercado, estruturas de mercado e formação de preços, teoria da firma, teoria monetária, 
desenvolvimento e subdesenvolvimento. 
 
Bibliografia Básica 
VASCONCELOS, Marco Antonio S. Fundamentos de Economia. 13ª ed. São Paulo: 
Saraiva, 2008. 
VASCONCELOS, Marco Antonio S. Economia Micro e Macro. 4ª ed. Saraiva, 2006. 
ROSSETTI, Lopes e. Introdução a Economia. 20ª ed. São Paulo: Atlas, 2003. 
WONNACOTT, Paul. Economia. 2ª ed. São Paulo: Makron Books, 1995. 
 
Bibliografia Complementar 
WONNACOTT, Paul. Introdução à economia. São Paulo: Makron Books, 1994. 
VARIAN, Hal. Microeconomia Princípios Básicos. 5ª ed. Rio de Janeiro: Campus, 2000. 
ROSSETTI, Lopes e. Introdução a Economia. 18ª ed. São Paulo: Atlas, 2000. 
 

Sociologia Aplicada 
 
Ementa 
O sistema social - noções estruturais e funcionais; a organização social e seus 
elementos; a ação social. As instituições sociais, os processos comunitários e 
societários, as normas morais e racionais, legais; o Estado e suas instituições. As 
organizações; as burocracias públicas e privadas; organização e conflito interno s nas 
organizações, - poder, autoridade, comando e subordinação; os objetivos das 
organizações. Análise sócio-organizacional; métodos e técnicas de investigação micro- 
sociológica; coleta, mensuração e análise de dados. A revolução industrial e a 
aceleração das interações sociais. 
 
Bibliografia Básica 
CHAMPION, DEAN J. A sociologia das Organizações. 1ª ed. São Paulo: Saraiva, 1985. 
DEMO, Pedro. Pobreza Política. 3ª Ed. São Paulo: Cortez Editora, 2006. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 14 de 34 

GUARESCHI, Pedrinho A. Sociologia Crítica. 51ª. Porto Alegre: EDIPUCRS, 2002. 
GUARESCHI, Pedrinho A. Sociologia Crítica-Alternativas de mudança. 36ª ed. Porto 
Alegre-RS: Mundo Jovem, 1995. 
OLIVEIRA, Pérsio Santos de. Introdução à Sociologia. 25ª edição. São Paulo: Ática, 2007. 
LAKATOS, Eva Maria. Sociologia Geral. 6. São Paulo: Atlas, 1999. 
 
Bibliografia Complementar 
ARON, Raymond. As Etapas do Pensamento Sociológico. 6ª ed. São Paulo: Martins 
Fontes, 2003. 
BERGER, Peter L. Perspectivas Sociológicas. 25ª ed. Rio de Janeiro: Vozes, 2001. 
BOTTOMORE, T. B. Introdução à Sociologia. 9ª ed. Rio de Janeiro: L T C-Livros Técnicos 
e Científicos Editora S.A., 2000. 
CATANI, Afrânio Mendes. O que é capitalismo. 12ª ed. São Paulo: Brasiliense, 1983. 
CHINOY, Ely. Sociedade Uma Introdução à Sociologia. 1ª ed. São Paulo: CULTRIX, 
1993. 
COVEZZI, Marinete; Castro, Sueli Pereira. Sociologia - A Ação social. 1ª ed. Cuiabá/MT: 
UFMT Universidade Federal Mato Grosso, 1995. 
DEMO, P. Sociologia: uma introdução crítica. São Paulo: Atlas, 1996. 
MARTINS, Carlos Benedito. O que é Sociologia. 31. São Paulo: Brasiliense, 1992. 
 

Estatística 
 
Ementa 
Métodos estatísticos. Características: população, amostra, variável, arredondamento de 
dados, medidas de tendência central. Separatrizes, medidas de dispersão. Assimetria e 
custos, probabilidades, distribuição binomial, distribuição normal. Teoria da amostragem. 
Teoria da estimação. Teste de hipóteses, regressão e correlação linear. Números índices. 
 
Bibliografia Básica 
CRESPO Arnot Antonio. Estatística Fác. 19ª ed. São Paulo: Saraiva 2009. JAIRO Simon; 
ANDRADE Gilberto de. Curso de Estatística. 6ª ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
MURRAY R Spiegel. Estatística. 3ª ed. São Paulo: Makron Books, 1994. 
 
Bibliografia Complementar 
FRANCISCO Estevam M. Estatística e Probabilidade. 2ª ed. São Paulo: Atlas, 1999. 
MEYER, Paul L. Probabilidade: Aplicação à Estatística. 2ª ed. Rio de Janeiro: 
LTC, 1995. PAUL L. Meyer. Probabilidade Aplicada a Estatística. 2ª ed. Rio de Janeiro: 
LTC, 1995. 
TOLEDO, Geraldo Luciano & Ovalle, Ivo Izidoro. Estatística Básica. 2ª ed. São Paulo, 
1995. 
MORETTIN, Luiz Gonzaga. Estatística Básica: Probabilidade e Inferência. 1ª ed. Editora 
Pearson. São Paulo, 2010. 
STEVENSON, William J. Estatística Aplicada à Administração. 1ª ed. São Paulo: 
Harbra Ltda, 1994. 
 
 
 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 15 de 34 

Ética Profissional 
 
Ementa 
Ética moralista e ética espontânea. Valores éticos e modernidade: os diretos humanos, 
condições econômicas e aspectos éticos dos processos de mudanças. Valores universais 
e valores emergentes. A Ética na Ação. Ética na Política. Ética no Trabalho. Ética nas 
Empresas e nos negócios. A ética na profissão contábil. Código de ética. Resoluções do 
Conselho Federal de Contabilidade. Normas da CVM. 
 
Bibliografia Básica 
CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE. Código de Ética Profissional do 
Contabilista. 6ª ed. Brasília: 2002. 
LEISINGER, Klaus M. Ética Empresarial-Responsabilidade global e gerenciamento 
moderno. Petrópolis: Vozes, 2001. 
ARRUDA, Maria Cecília Coutinho de et al. Fundamentos de ética empresarial e 
econômica. 3ª ed. São Paulo: Atlas, 2005. 
SÁ, Antonio Lopes de. Ética Profissional. 2ª ed., São Paulo: Atlas, 1998. 
 
Bibliografia Complementar 
NASCH, N. L. Ética nas Empresas: boas intenções à parte. São Paulo: Makron Books, 
1993. 
NUNES, Benedito. A Filosofia Contemporânea. 1ª ed. São Paulo: Ática, 1995. 
SEVERINO, Antônio Joaquim. Filosofia. 1ª ed. São Paulo: Cortez, 1994. 
 

3º SEMESTRE 
 

Contabilidade Comercial e Societária I 
Ementa 
Introdução à contabilidade Comercial. Noções de comércio. Sociedades comerciais, 
esquemas básicos de escrituração contábil. Constituição de empresas. Plano de contas. 
Operações típicas de empresas. Operações com mercadorias. Impostos e taxas sobre 
vendas. Operações financeiras. Contabilidade e pagamento de encargos sociais. 
Depreciação. Provisões para: Devedores de liquidação duvidosa e férias. Apuração dos 
resultados. Estoques. Problemas gerenciais. Custos de reposição. Bases para formação 
do custo mercantil e outros. Considerações Gerais. Demonstrações Financeiras; 
Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício. Demonstrações dos 
Lucros ou Prejuízos Acumulados. 
 
Bibliografia Básica 
IUDÍCIBUS, Sérgio de & MARION, José Carlos. Contabilidade Comercial. 8ª ed., São 
Paulo: Atlas, 2009. 
FRANCO, Hilário. Contabilidade Comercial. 13ª ed., São Paulo: Atlas, 1992, 
Informativos Fiscais ATC/COAD e IOB. Equipe Professores da FEA/USP. Contabilidade 
Introdutória. São Paulo: Atlas, 2010. 
MARION, José Carlos. Contabilidade Empresarial. São Paulo: Atlas, 2009. 
 
Bibliografia Complementar 
SOUZA, A. B. de. Contabilidade de Empresas Comerciais. São Paulo: Atlas, 2004. 
RIBEIRO, O. M. Contabilidade Comercial Fácil. 14 ed. São Paulo: Saraiva, 1999. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 16 de 34 

ANDRADE, E. M. de. Contabilidade Comercial: Teoria e Prática. Rio de Janeiro: Campus, 
2003. 
SSCHMIDT, P. SANTOS, J L. dos. GOMES, J. M. Fundamentos de Contabilidade 
Intermediária. São Paulo: Atlas, 2004. 
MARION, J. C. Contabilidade Empresarial. 15 ed. São Paulo, 2009. 
 

Legislação Tributária 
 
Ementa 
O Direito Tributário no contexto Geral do Direito. A posição do Contabilista perante o 
Direito Tributário Direito Constitucional Tributário – Conceitos básicos. Código Tributário 
Nacional 
Conceitos básicos sobre as normas gerais. Conceitos básicos sobre os principais tributos. 
A importância do tributo na composição dos custos d e bens e serviços. A tributação dos 
rendimentos. Aspectos práticos do Direito Tributário nas operações nacionais e 
internacionais. Crimes Tributários. 
 
Bibliografia Básica 
BRASIL. Código Tributário Nacional. 38. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2009. 
OLIVEIRA, Juarez de. Código Tributário Nacional. 26. São Paulo: Saraiva, 1997. Coleção 
Saraiva de Legislação. Constituição da República Federativa do Brasil. 21. São Paulo: 
Saraiva, 2003. 
BRASIL. Constituição Federal (1988). 6 Belo Horizonte - MG: Livraria Mandamentos, 
2006. CARVALHO, Paulo de Barros. Curso de Direito Tributário. 21 São Paulo: Saraiva, 
2009. 
MACHADO, Hugo de Brito. Curso de Direito Tributário. 31 São Paulo: Mediação, 2010. 
ICHIARA, Yosshiaki. Direito Tributário. 7. São Paulo: Atlas, 1997. 
 
Bibliografia Complementar 
BALEEIRO, Aliomar. Direito Tributário Brasileiro. 11ª. Rio de Janeiro: Florense, 2003. 
Conselho Federal de Contabilidade. Reforma Tributária - Contribuição do Conselho 
Federal de Contabilidade. 2. Brasília-DF: CFC, 2003. 
CAMPOS, Dejalma de & Brito, Edvaldo (coord.). Direito Tributário Contemporâneo - 
estudos de especialistas. 1. São Paulo: Atlas, 1995. 
SANTOS, Cairon Ribeiro dos. Direito Tributário. 1. Goiânia-GO: IEPC Editora Jurídica, 
1997. 
CARVALHO, Paulo de Barros. Curso de Direito Tributário. 19. São Paulo: Saraiva, 2007. 
CARVALHO, Paulo de Barros. Curso de Direito Tributário. 21 São Paulo: Saraiva, 2009. 

 
Legislação Empresarial e Societária I 

 
Ementa 
Noções de Direito. Direito Comercial. Sujeitos de Direito Comercial. Objeto do Direito 
Comercial. Direito de Empresa. Contratos Comerciais. 
 
Bibliografia Básica 
REQUIÃO, Rubens. Curso de Direito Comercial. 23ª ed. São Paulo: Saraiva, 
1998. BULGARELLI, Waldirio. Direito Comercial. 13ª ed., São Paulo:Atlas, 1998. 
COELHO, Fábio Ulhoa. Manual de Direito Comercial de  acordo com o novo Código Civil. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 17 de 34 

14ª ed., São Paulo: Saraiva, 2003. 
 
Bibliografia Complementar 
Extravagante em Vigor Anotados. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2002. 
VENOSA, Sílvio de Salvo. Novo Código Civil. 4 ed. São Paulo: Atlas, 2004. 
 

Teorias Organizacionais 
 
Ementa 
Campo de estudo da Administração. Teorias organizacionais: Teoria científica, clássica 
e neoclássica. A normalização profissional. As grandes áreas funcionais da empresa. 
Os elementos da administração: planejamento, organização, direção e controle. 
Abordagem clássica da administração e suas decorrências. 
 
Bibliografia Básica 
CARAVANTES, Geraldo R. PANNO, Cláudia C. KLOECKNER, Mônica C. 
Administração: Teoria e Processo. São Paulo: Pearson Prentice Ha ll, 2005. 
CHIAVENATO, Idalberto. Introdução à Teoria Geral da Administração. 7ª ed. Rio de 
Janeiro: Campus, 2003. 
KWASNICKA, Eunice Laçava. Introdução à Administração. 5ª ed. São Paulo: Atlas, 
1995. 
OLIVEIRA, Djalma P. R. de. Teoria geral da Administração: Uma Abordagem prática. 
Ed. Atlas, 2008. 
 
Bibliografia Complementar 
ADIZES, I. Os Ciclos de vida das organizações: como e porque as empresas crescem e 
morrem e o que fazer a respeito. São Paul o: Pioneira, 1998. ALBRECHT, Karl. A única 
coisa que importa: trazendo o poder de sua empresa. 6ª ed. São Paulo: Pioneira, 1999. 
CARVALHO, Pedro Carlos de.  Empregabilidade: (Tópicos Atuais em Administração). 2ª 
ed. Campinas: Alínea, 2000. 
MAXIMIANO, Antonio Cesar Amaru. Introdução à Administração. 5ª ed. São 
Paulo: Atlas, 2000. 
MONTANA, Patrik J. & Chernav, Bruce. Administração. São Paulo: Saraiva, 1998. 
PEDROSO, Ediberto Tadeu. Administração e os novos paradigmas. Rio de Janeiro: 
Quality Mark, 2004. 
PEREIRA, Anna Maris. Introdução à Administração. 3ª ed. São Paulo: Prentice Hall, 
2004. 
 

Organização, Sistemas e Métodos 
 
Ementa 
Estrutura organizacional. Principais funções e sistemas na empresa. Métodos e 
processos administrativos. Instrumentos de comunicação. Análise do sistema 
organizacional. Estudo do trabalho. Layout. Instrumentos gráficos. Diagnósticos. Visão 
holística. Reengenharia. Projeto de estruturação organizacional. 
 
Bibliografia Básica 
ARAUJO, Luis César G. de. Organizações, Sistemas e Métodos e as Tecnologias de 
gestão organizacional. 2ª ed. São Paulo: Atlas, 2004. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 18 de 34 

CURY, Antonio. Organizações e Métodos - Uma Visão Holística Perspectiva 
Comportamental e Abordagem Contingencial. 7ª ed. São Paulo: Atlas, 2000. 
OLIVERIA, Djalma de Pinho Rebouças de. Sistemas, Organização e Métodos: uma 
abordagem gerencial. 16 ed. São Paulo: Atlas, 2 006. 
Bibliografia Complementar 
D’ASCENÇÃO, Luiz Carlos M. Organização, Sistemas e Métodos: análise, redesenho e 
informatização de processos administrativos. São Paulo: Atlas, 2001. 
ROCHA, L. O. da. Organização e métodos: uma abordagem prática. São Paulo: Atlas, 
1987. 
ROCHA, Luiz Oswaldo Leal da. Organizações e Métodos – uma abordagem prática. 6ª 
ed. São Paulo: Atlas, 1987. 
 

Psicologia Organizacional 
 
Ementa 
Psicologia Organizacional. Comportamento Organizacional. Motivação. Percepção, 
Atitude e Diferença Individuais. Comunicação. Comportamento Grupal e Intergrupal. 
Liderança e Poder. Comportamento Macro Organizacional – Ambiente. Dinâmica da 
Organização. Qualidade de Vida no Trabalho. Abordagem de Diagnóstico e Solução de 
Problemas. 
 
Bibliografia Básica 
BERGAMINI, Cecília. Psicologia Aplicada à Administração de Empresas. 4ª ed. São 
Paulo: Atlas, 2006. 
BOWDITCH, James L. Elementos do Comportamento Organizacional. São Paulo: 
Pioneiras, 2002; 
KRUMM, Diana. Psicologia do Trabalho: Uma Introdução a psicologia 
industrial/Organizacional. Ed. LTC, 2005. 
 
Bibliografia Complementar 
CHIAVENATO, Adalberto. Comportamento Organizacional. São Paulo: Pioneira, 2005. 
CHIAVENATO, Adalberto. Gestão de Pessoas. Rio de Janeiro: Elsevier, 1999. 
DAVIDOFF, Linda L. Introdução à Psicologia. 3ª ed. São Paulo: Makron Books, 2001. 
DORIN, Lannoy. Psicologia Geral. 11. ed. São Paulo: Brasil, 1978. FURNHAM, Adrian. 
Linguagem corporal no trabalho. São Paulo: Nobel, 2001. 
MINICUCCI, A. Psicologia Aplica à Administração. 5ª ed. São Paulo. Atlas, 1995. 
MINICUCCI, Agostinho. Psicologia aplicada à administração. 5ª ed. São Paulo: Atlas, 
1995. 
MONTALVÃO, Prof. Alberto. Psicologia Aplicada ao Comportamento. 1ª ed. São Paulo: 
Círculo do Livro, 1980. 

 
4º SEMESTRE 

 
Legislação Empresarial e Societária II 

 
Ementa 
Direito empresarial. Falências e Recuperação Empresarial; Títulos de Crédito. Relações 
bancárias e de consumo. 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 19 de 34 

Bibliografia Básica 
RIOS, Josué de Oliveira. Código de defesa do consumidor comentado. São Paulo Editora 
Globo. 2001 
FAZZIO JÚNIOR, Waldo, MANUAL DE DIREITO COMERCIAL, 4ª ed. São Paulo, Atlas, 
2004. 
OLIVEIRA, Celso Marcelo, Direito Falimentar e Recuperação de Empresas, São Paulo, 
Editora Jurídica Brasileira. Ltda. 2005 
 
Bibliografia Complementar 
COELHO, Fábio Ulhoa. Manual de Direito Comercial – atualizado de acordo com o 
novo.Código Civil. Saraiva. 2003. 
OLIVEIRA, James Eduardo - Código de Defesa do Consumidor Anotado e Comentado. 
Doutrina e Jurisprudência, São Paulo, Atlas, 2004 
 

Contabilidade Rural I 
 
Ementa 
Definição da Contabilidade Rural. Conceito de empresa Rural. O patrimônio da empresa 
rural. Plano de Contas das atividades rurais. Controle e contabilização do material. 
Controle e contabilização de mão-de-obra. Contabilização e controle dos custos indiretos. 
Custos complementares. Exercício Social. Período e Apuração de resultado. 
 
Bibliografia Básica 
MARION, José Carlos. Contabilidade da pecuária. São Paulo: Atlas, 2010. 
SANTOS,Gilberto José dos ,MARION,José Carlos. Administração de custos na 
agropecuária. São Paulo: Atlas, 1997. 
CREPALDI, Silvio Aparecido. Contabilidade Rural Uma abordagem decisorial. 5 ed.São 
Paulo: Atlas, 2009 
MARION, José Carlos. Contabilidade rural: contabilidade agrícola, contabilidade da 
pecuária. 5° São Paulo: Atlas, 1999 
 
Bibliografia Complementar (incluir editora e ano pesquisar na biblioteca) 
LAUSCHNER, Roque. Agribusiness, cooperativa e produtor rural. 1993 
BARBOSA, Jairo Silveira. Administração rural a nível de fazendeiro. São Paulo. Nobel. 
1983. 
ANTUNES, Luciano Medici; ENGEL, Arno. Manual de administração rural: custos de 
produção. 3ª ed. Guaíba RS. 1999. 
ANCELES, Pedro Einstein dos Santos. Manual de tributos da atividade rural. 2ª Ed. São 
Paulo. Atlas, 2009. 

 
Contabilidade Comercial e Societária II 

 
Ementa 
Formas de constituição societária. Vantagens e desvantagens nas formas de constituição. 
Classificação do porte da empresa. Atividade econômica e obrigações acessórias. A 
Contabilidade Comercial e seu campo de aplicação. O patrimônio das empresas 
comerciais Escrituração contábil na empresa comercial. Demonstrações financeiras. 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 20 de 34 

Bibliografia Básica 
RIBEIRO, Osni Moura. Contabilidade Comercial fácil 15 ed. São Paulo: Saraiva, 2003. 
IUDÍCIBUS, Sérgio. Contabilidade Comercial. 8. São Paulo: Atlas, 2009. 
SANTOS, José Luiz dos; SCHMIDT, Paulo. Contabilidade Societária: atualizado pela Lei 
n.º 10.303/01 pela deliberação CVM 488/05. São Paulo: Atlas, 2007. 
BRAGA, Hugo Rocha. Mudanças contábeis na lei societária. São Paulo: Atlas, 2008. 
IUDÍCIBUS, Sérgio de et al. Manual de Contabilidade das sociedades por ações - 
aplicável também às demais sociedades.7. ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
 
Bibliografia Complementar 
FRANCO, Hilário. Contabilidade Comercial. 13. ed. São Paulo: Atlas, 1992. 
SOUZA, Acilon Batista. Contabilidade de Empresas Comerciais. São Paulo: Atlas, 
2002. ANDRADE, Eurídice Mamede de. Contabilidade comercial: teoria e prática. Rio 
de Janeiro: CAMPUS, 2001. 
CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE. Manual de Atos de Registro do 
Comércio 
Brasília-DF: CFC, 1995. 
OLIVEIRA, Celso Marcelo de Manual de contabilidade empresarial e societária: noção 
geral de conta empresarial direito e contabilidade de empresas e sociedade. Rio de 
Janeiro. Freitas Bastos, 2006 
SANTOS, José Carlos. Contabilidade Societária. 2ª ed. São Paulo. Atlas. 2007. 
 

Contabilidade Fiscal e Tributária 
 
Ementa 
Imposto de Renda das pessoas físicas e jurídicas. Lucro inflacionário. Apuração do lucro 
tributável. Incentivos fiscais. Diferimento do impo sto. Contabilização do imposto de renda 
e do imposto de renda na fonte. Planejamento e gestão tributária. 
 
Bibliografia Básica 
BRITO, Edson Vianna, e outro. Imposto de Renda das Pessoas Físicas- Livro didático de 
Consulta Diária. São Paulo: Editora Fres. 
CARVALHO, Paulo de Barros. Curso de Direito Tributário. 21 ed.São Paulo: Saraiva 
2009. 
FABRETTI, Láudio Camargo. Contabilidade Tributária.  2 ed. São Paulo: Atlas, 1996. 
Francisco Coutinho Chaves e Érika Gadêlha Muniz. CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA 
NA PRÁTICA. 1 ed. São Paulo: Atlas 2010 
CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA: Entendendo a Lógica dos Tributos e seus Reflexos 
sobre os Resultados das Empresas. Amaury José Rezende, Carlos Alberto Pereira e 
Roberta Carvalho de Alencar. 1ª ed. São Paulo: Atlas 2010 PLANEJAMENTO 
TRIBUTÁRIO NA PRÁTICA: GESTÃO TRIBUTÁRIA 
APLICADA. rancisco Coutinho Chaves. 2   ed. São Paulo: Atlas 2010. 
 
Bibliografia Complementar 
FIPECAPI, Manual de Contabilidade das Sociedades por Ações. São Paulo: Atlas. 
IUDÍCIBUS, Sérgio, Manual de Contabilidade das Sociedades por Ações. 7ª Ed. São 
Paulo: 
Atlas, 2009. 
MARTINS, Eliseu, Manual de Contabilidade das Sociedades por Ações. 7º Ed. São 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 21 de 34 

Paulo: Atlas, 2009. 
GELBCKE, Ernesto. Manual de Contabilidade das Sociedades por Ações. 7º Ed. São 
Paulo: Atlas, 2009. 
HIGUCHI, Hiromi, HIGUSHI, Fábio Hiroshi. Imposto de Renda das Empresas 
Interpretações e Prática. 21ª ed. São Paulo: Atlas. 
BRASIL. Código Tributário Nacional: Lei nº. 5.172 d e 25.10.1966. 1º ed. São Paulo: 
Revista dos Tribunais. 
 

Legislação Trabalhista e Previdenciária 
 
Ementa 
Aspectos operacionais da  legislação trabalhista   e      previdenciária.   Rotinas    de 
admissão e demissão. Manutenção do contrato de trabalho. Folha de pagamento. 
Representação perante os órgãos fiscais e o judiciário. 
 
Bibliografia Básica 
MARTINS, Sérgio Pinto. Curso do Direito do trabalho. 22ªed. São Paulo: Atlas, 2006. 
MARTINS, Sérgio Pinto. Direito da seguridade social: custeio da seguridade social, 
benefícios, acidente do trabalho, assistência social, saúde. 24ª d. São Paulo: Atlas, 2007. 
 
Bibliografia Complementar 
BRASIL. CONSTITUIÇÃO. Constituição da República Federativa do Brasil. Rio de 
Janeiro: Aurora, (Coleção Lex). 
CARRION, Valentin. Comentários a consolidação das l eis do trabalho e nova 
jurisprudência em direito do trabalho. 32 ed. São Paulo: Saraiva, 2007. (DIS: Direito 
Informatizado 
Saraiva,3). 2007. 
RUSSOMANO, Mozart Victor. Curso de direito do trabalho. 4. ed. rev. e atual. Curitiba: 
Juruá, 1995. 
GOMES, Orlando; GOTTSCHALK, Elson Curso de Direito do Trabalho. 17 ed. Rio de 
Janeiro. Forense, 2002. 
ZAINAGHI, Domingos Sávio, Curso de legislação social: direito do trabalho. 9 ed. São 
Paulo. Atlas, 2003. 
NASCIMENTO, Amauri Mascaro, Iniciação ao Direito do Trabalho.30 ed. São Paulo. LTR, 
2004. 
LEITE, Carlos Henrique Bezerra, Curso de Direito do Trabalho: Direito Coletivo do 
Trabalho e Direito. 3 ed. Curitiba. Juruá, 2000 
OLIVEIRA, Francisco Antonio de, Comentários à consolidação das leis do trabalho . 3 ed. 
São Paulo. Revistas dos Tribunais, 2005. 
MARTINS, Sérgio Pinto, Curso de direito do trabalho. 4 ed. São Paulo. Dialética, 2005 
 

Orçamento Público 
 
Ementa 
Formação do Estado. Necessidade Financeira do Estado. Finanças Públicas.  Normas 
erais. Orçamentos. Despesas. Recorte. Crédito público. Orçamento. Conhecimento da 
Administração Pública Brasileira esferas Federal, Estadual e Municipal. Fundamentação 
teórica do processo de orçamento: conceito e evolução. Classificação. Limites. Receita 
Pública. Conceito, classificação. Originários e derivados. Orçamento e programa. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 22 de 34 

Conceitos Objetivos. Funcionamento do Sistema de Planejamento Orçamentário. Matéria 
Constitucional: Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Orçamento Anual 
Princípios Orçamentários. Execução Orçamentária e Financeira. 
 
Bibliografia Básica 
GIACOMONI, James Orçamento Público.15 ed. São Paulo: Atlas, 2010 
PEREIRA, José Matias. Finanças Públicas: a Política Orçamentária no Brasil. 5 ed São 
Paulo: Atlas.2010 
REZENDE, Fernando. Finanças Públicas. São Paulo: At las.2010 
 
Bibliografia Complementar 
ANDRADE, Nilton de Aquino. Contabilidade Pública na Gestão Municipal. São Paulo: 
Atlas.2010. 
ANGÉLICO, João. Contabilidade Pública. São Paulo: Atlas. 1994. 
ARAÚJO, Inaldo da Paixão Santos; ARRUDA, Daniel Gomes. O ESSENCIAL da 
Contabilidade Pública. São Paulo: Saraiva, 2009 
BIAGIONI, Mário. Atividades Econômico-Financeiras e Orçamento-Programa. São Paulo: 
Nobel. 
CASTRO, Róbison Gonçalves de. Finanças Públicas. Brasília: VESTCON. Constituição 
da República Federativa do Brasil (1988) 
LEGISLAÇÃO: 
Lei - 8.666/93 (Atualizada) Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000 (Lei de 
responsabilidade Fiscal Lei Federal n° 4.320/64 
MATUS, Carlos. Estratégias Políticas. São Paulo: FUNDAP. 
SLOMSKI, Valmor. Manual de Contabilidade Pública (U m Enfoque na Contabilidade 
Municipal). São Paulo: Atlas. 
TORRES, Ricardo Lobo. Tratado de Direito Constitucional Financeiro e Tributário, 
Volume V, O Orçamento na Constituição. - Rio de Janeiro: Renovar. 
 

5º SEMESTRE 
 

Contabilidade Rural II 
 
Ementa 
Campo de Atuação, Classificação. O Patrimônio. A Gestão nas empresas rurais. Funções 
de gerencia. Operações Típicas das Empresas Rurais. Sistemas de Custos. Ingressos. 
Problemas contábeis aplicados nas empresas rurais. O rebanho. Avaliações. Valorização 
ao final do exercício. Demonstrações Contábeis. Aspectos Tributários das Atividades 
Rurais. Depreciações, amortizações e exaustão da atividade rural. 
 
Bibliografia Básica 
MARION, José Carlos. Contabilidade da pecuária. 9 ed. São Paulo: Atlas, 2010. 
SANTOS, Gilberto José dos ,MARION,José Carlos. Administração de custos na 
agropecuária. 4 ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
CREPALDI, Silvio Aparecido. Contabilidade Rural Uma abordagem decisorial. 5 ed.São 
Paulo: Atlas, 2009 
MARION, José Carlos. Contabilidade rural: contabilidade agrícola, contabilidade da 
pecuária. 12 ed. São Paulo: Atlas, 2010 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 23 de 34 

Bibliografia Complementar 
LAUSCHNER, Roque. Agribusiness, cooperativa e produtor rural. Unisinos, 1993. 
BARBOSA, Jairo Silveira. Administração rural a nível de fazendeiro. Nobel 1983. 
ANTUNES, Luciano Medici; ENGEL, Arno. Manual de administração rural: custos de 
produção. 3 ed. Guaíba: Agropecuária. 1999. Administração rural organização, direção e 
comercialização. Faculdade Viçosa. 1998 
ANCELES, Pedro Einstein dos Santos. Manual de tributos da atividade rural. Atlas, 2 ed 
2002. 
 

Contabilidade e Análise de Custos I 
 
Ementa 
Introdução aos conceitos de custo: conceituação. Objetivos. Elementos de custo de 
produção. Custo de produtos, Custos periódicos, Classificação dos custos: Custos diretos, 
Custos indiretos, custos fixos, custos variáveis, custo unitário. Custeios de processos 
produtivos contínuos e por demanda. Custeio por absorção Margem de contribuição. 
Custos e responsabilidade: análise de lucro. Sistemas de custeamento: abordagem geral. 
Cálculo e contabilização de custos. Contabilidade financeira. Contabilidade de custo e 
gerencial. Terminologia. Conceito básico de custos. Princípios para a avaliação de 
estoques (métodos de apuração de estoque). Composição e determinações de custos. 
 
Bibliografia Básica 
IUDÍCIBUS, Sérgio de Análise de Custo 2. ed. São Paulo: Atlas, 1998. 
DAMIT, Armando; MORENO, Aquitê A. Contabilidade e Custo. Belo Horizonte: Nova 
Alvorada, 1997. 
MARTINS, Eliseu. Contabilidade de Custos. 10 ed. São Paulo: Atlas, 2010. 
 
Bibliografia Complementar 
NAKAGAWA, Masayuki. Gestão Estratégica de Custo. São Paulo: Atlas, 2010. 
BEULKE, Rolando. Gestão de Custos. São Paulo: Saraiva, 2005 

 
Administração Financeira e Orçamentária 

 
Ementa 
Análise de quociente. Análise de coeficiente. Análise de evolução. Análise de atividade. 
Análise por diferença absoluta. Balanço matricial. Capital de giro. Análise econômica. 
Indicadores combinados. Fluxo de caixa. Ponto de equilíbrio. Grau de alavancagem. 
EBITEBITDA. Sistema  orçamentário.  Orçamento  de  vendas.  Orçamento  de  produção. 
Orçamento de despesas operacionais. Orçamento de caixa. DRE projetado. Balanço 
patrimonial projetado. Controle orçamentário. Índices de desempenho. Balanced 
Scorecard. 
 
Bibliografia Básica 
BRUNI, Adriano Leal. A Administração de custos, preços e lucros. 1 São Paulo: Atlas, 
2006. 
TELES. Odenildo de Sá. Análise de demonstrações financeiras-uma abordagem objetiva. 
1. Cuiabá-MT: Lasergraf, 1996. 
CASAROTTO Filho, Nelson. Análise de Investimentos. 9. São Paulo: Atlas, 2000. 
MOTTA, Regis da Rocha. Análise de Investimentos. 1. São Paulo: Atlas, 2002. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 24 de 34 

BRITO, Paulo. Análise e Viabilidade de Projetos de Investimentos. 1. São Paulo: Atlas, 
2003. 
 
Bibliografia Complementar 
SILVA, José Pereira da. Análise Financeira das Empresas. 5. São Paulo: Atlas, 2001. 
MATARAZZO, Dante C. Análise Financeira de Balanços - Abordagem Básica e 
Gerencial.. 5. São Paulo: Atlas, 1998. 
Isto É (Coleção Gestão Empresarial). Como cuidar de seu dinheiro: o lucro não vem por 
acaso. São Paulo: Três Ltda, 2006. 
MARION, José Carlos. Contabilidade Empresarial. 12 São Paulo: Atlas, 2006. 
 

Práticas Contábeis I – Laboratório 
 
Ementa 
Aulas em laboratório para familiarização dos alunos com software utilizados na área de 
contabilidade, gestão de recursos humanos, gestão fiscal. Apresentação de software 
integrados, de gestão de diferentes provedores de soluções, visando despertar críticas e 
comparações úteis para tomadas de decisões sobre aderência de produtos 
informatizados. Constituição Societária. Trâmite interno e externo.  Opção pelo sistema 
de tributação. 
 
Bibliografia Básica 
IUDICIBUS, S. & MARION, J.C. Contabilidade Comercial. 8ª ed, São Paulo: Atlas, 2009. 
______ Curso de Contabilidade para não contadores. São Paulo: Atlas, 2009. IUDICIBUS, 
S. ET alli. Manual da Contabilidade por Ações. 2ª ed, São Paulo: Atlas, 2009. EQUIPE 
USP. Contabilidade Introdutória. São Paulo: Atlas, 2010. 
RIBEIRO, O.M. Contabilidade Básica Fácil. São Paulo: Saraiva, 2010. Sites: Receita 
federal e estadual, junta comercial, Sefaz e outros específicos. 
 
Bibliografia Complementar 
CORRÊA, A.E. Contabilidade – O desenvolvimento do raciocínio contábil. São Paulo: 
Scipioni, 1991. 
MARION, J.C. Contabilidade Básica. 10 ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
 

Contabilidade Pública I 
 
Ementa 
Contabilidade Pública como Ciência estabelecendo noções da Administração Pública. 
Regimes contábeis. Administração Pública quanto sua natureza, objetivos e aspectos 
jurídicos, bem como o grupo Econômico Estatal nas esferas federais, estaduais e 
municipais. Fazenda Pública como órgão gestor das finanças públicas. Responsabilidade 
do contador público. O Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a Lei 
Orçamentária Anual como instrumentos de planejamento da Administração Pública. A lei 
de Orçamento n° 4.320/64e a lei de Responsabilidade Fiscal n° 101/00 como 
instrumentos legais disciplinando gestão e o patrimônio na Administração Pública. 
Tribunal de Contas. 
 
Bibliografia Básica 
KOHAMA, Heilio. Contabilidade pública. 11 Ed. Teoria e Prática - São Paulo: Atlas, 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 25 de 34 

2010. GIACOMONI, James Orçamento Público.15 ed. São Paulo: Atlas, 2010. 
QUINTANA, Alexandre Costa. Contabilidade Pública. São Paulo. Altas, 2011. 
 
Bibliografia Complementar 
ANDRADE, Nilton de Aquino. Contabilidade Pública na Gestão Municipal. 3 ed. São 
Paulo: Atlas 2010. 
PISCITELLI, Roberto Bocaccio Contabilidade Pública: Uma Abordagem da administração 
Financeira. São Paulo: Atlas, 2010. 
FELGUEIRAS, José Antônio. Contabilidade Pública. Rio de Janeiro. Freitas Bastos, 2007 
ARAÚJO, Inaldo da Paixão Santos. O Essencial da Contabilidade Pública ARAÚJO, 
São Paulo: Saraiva, 2009. 
KOHAMA, Heilio. Balanços públicos: teoria e prática. 2 ed.São Paulo: Atlas, 2009. 
 

Comércio Exterior 
 
Ementa 
Teoria e Prática do Comércio - sistemática do Comércio Exterior exportação, Sistemática 
do Comércio Exterior Importação; Organismos Internacionais, INCOTERMS, transportes, 
embalagens. Modalidade de pagamentos. Câmbio. Acordos comerciais. Barreiras e 
incentivos ao Comércio Exterior. Modificação dos fatores não-homogêneos. Monopólios, 
monopsônios, oligopólios, oligopsônio. SISCOMEX. 
 
Bibliografia Básica 
LOPES VASQUEZ, José. Comércio exterior brasileiro: SISCOMEX, 9 ed. São Paulo. 
Atlas, 2009 
MAIA, Jaime de Mariz. Economia Internacional e Comércio Exterior, 12 ed. São Paulo, 
Atlas; 2008. 
 
Bibliografia Complementar 
CARNIER, Luiz Roberto. Marketing Internacional para brasileiros. São Paulo: Aduaneiras, 
1989. 
FORTUNA, Eduardo. Mercado Financeiro: Produtos e Serviços. 16 ed. Rio de Janeiro: 
Qualitymak, 2005. 
MALUF, Sônia Nagib.  Administrando o Com. Exterior do Brasil, São Paulo, Ed. 
Aduaneiras; 2000. 
PAULA, Maurício Golfette. Guia Prático de Exportação. São Paulo: Ética, 1994. 
RESENDE, Leone Soares de & GARCIA, Luiz Martins. Exportação, Organização para 
Exportar, Rotinas, Procedimentos e Canais de Distribuição. São Paulo: Atlas, 1980. 
Revista Comércio Exterior – Informe BB - Várias Edições Sem Fronteiras. Uma 
Publicação Aduaneiras, várias edições. 
 

6º SEMESTRE 
 
Análise das Demonstrações Contábeis 

 
Ementa 
Introdução à análise das demonstrações contábeis. Os usuários e instrumental básico 
para análise. Demonstrações de fluxo de caixa. Análise de balanço social. Análise das 
demonstrações contábeis consolidadas. Os métodos e diversos tipos de análise. As 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 26 de 34 

demonstrações contábeis, segundo a Lei 6.404/76. Padronização das demonstrações 
contábeis. Análise horizontal e vertical. Estudo da s necessidades de capital de giro. 
 
Bibliografia Básica 
MATARAZZO, Dante C. Análise Financeira de Balanços: abordagem básica e gerencial. 
7ª ed., São Paulo: Atlas, 2010. 
ZDANOWICZ, José Eduardo. Fluxo de Caixa: uma decisão de planejamento e controle 
financeiro. 10.ed., Porto Alegre: Sagra Luzzatto, 2004. 
MARION, José Carlos. Análise das Demonstrações Contábeis: contabilidade 
empresarial. 6.ed., São Paulo: Atlas, 2010. 
 
Bibliografia Complementar 
SANTI, Filho, Armando de Análise de Balanços para controle Gerencial. 7ª ed. São 
Paulo. Atlas 1998 
FRANCO, Hilário Estrutura, Análise e Interpretação de Balanços. 15ª ed. São Paulo. 
Atlas, 1992. 
IUDÍCIBUS, Sérgio de. Análise de Balanços. 10 ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
EQUIPE DE PROFESSORES DA FEA/USP. Contabilidade Introdutória. 11ª ed., São 
Paulo: Atlas, 2010. 
MARION, José Carlos. Análise das demonstrações contábeis: contabilidade empresarial. 
6ª Ed; São Paulo: Atlas, 2010. 
BLATT, Adriano. Análise de Balanços: estruturação e avaliação das demonstrações 
financeiras e contábeis. São Paulo, Makron Books, 2 001. 
SANTOS, José Luiz dos; SCHMIDT, Paulo. Contabilidade Societária: atualizado pela Lei 
n.º10.303/01 pela deliberação CVM 488/05. 2 ed. São Paulo: Atlas, 2007. 
COLEÇÃO SARAIVA DE LEGISLAÇÃO. Lei de Sociedades Anônimas: A Lei n.º 6.404, de 
15-12- 1976, atualizada pela Lei n.º 9.457, de 5-5-1997, acompanhada dos arts. 59 a 73 
do Decreto-lei n.º2.627, de 26-9-1940, e de Índices Sistemático e Alfabético-Remissivo da 
Lei de Sociedades Anônimas. 4.ed., atualizada. São Paulo: Saraiva, 1999. 
 

Auditoria Contábil I 
 
Ementa 
Conceito de auditoria. Tipos de auditoria. Objetivos de auditoria. Campo de atuação da 
auditoria. Fundamentos e técnicas de auditoria na área privada e pública Diferença entre 
auditoria interna e externa. Normas e procedimentos de auditoria. Conceituação e 
objetivos da auditoria independentes, normas de execução dos trabalhos, normas do 
parecer dos auditores independentes. Normas profissionais de auditor independente: 
competência técnico-profissional, responsabilidade do auditor na execução dos trabalhos, 
guarda da documentação, sigilo, educação continuada. 
 
Bibliografia Básica 
ATTIE, William. Auditoria-Conceitos e aplicações. 9 . ed. São Paulo: Atlas, 2010. 
MARTINS, Eliseu. Contabilidade de Custos. São Paul o: Atlas, 010. 
DAMIT, Armando; MORENO, Aquitê A. Contabilidade e Custos.  Belo Horizonte-MG: 
Nova Alvorada Edições, 1997. 
FABRETTI, Láudio Camargo. Contabilidade Tributária.  11ª ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
AUDITORIA CONCEITOS E APLICAÇÕES – William Attie – Atlas ª Edição – 2010. 
HILÁRIO Franco e Ernesto Marra. Auditoria Contábil; São Paulo. Atlas. 2010. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 27 de 34 

PEREZ JUNIOR, José Hernandez. Auditoria Das Demonstrações Contábeis São Paulo. 
Atlas. 1995. 
PRINCIPIOS FUNDAMENTAIS DE CONTABILIDADE E NORMAS BRASILEIRAS DE 
CONTABILIDADE. CFC /CRCRS. Porto Alegre outubro/2002. 
 
Bibliografia Complementar 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SÃO PAULO. Curso 
Básico de Auditoria-Normas e Procedimentos. 2. ed. São Paulo: Atlas, 1996. 
SANTI, Paulo Adolpho. Introdução à Auditoria. 1 ED. São Paulo: Atlas, 1988. 
CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE. Princípios Fundamentais e Normas 
Brasileiras de Contabilidade-Auditoria e Pericia. Brasília: Conselho Federal de 
Contabilidade, 2003. 
CURSO BÁSICO DE AUDITORIA- Normas e Procedimentos. CRC/SP-IBRACON- São 
Paulo. Atlas 1996. 
GIl, Antonio de Loureiro. Auditoria Operacional e de Gestão - Qualidade da Auditoria. São 
Saulo: Atlas, 1992. 
SANTI.Paulo Adolpho Introdução à Auditoria. 1 ED. São Paulo Atlas, 1988 FLORENTINO, 
Américo Matheus. Auditoria Contábil Rio de Janeiro Ed. FGV. 1977 
R.K. MAUTZ. Princípios de Auditoria. São Paulo. 198 5 
 

Práticas Contábeis II - Laboratório 
 
Ementa 
Registro de atos contábeis em sistema informatizado. Integração de sistema contábil, 
fiscal e recursos humanos. Emissão de relatórios contábeis. Emissão de livros contábeis 
e fiscais. Encerramento do Exercício. Destinação do Resultado. Simulação Operacional. 
Ajuste Anual da Declaração de Imposto de Renda. Implantação de sistema de gestão 
empresarial 
 
Bibliografia Básica 
IUDICIBUS, S. & MARION, J.C. Contabilidade Comercial. 8 ed, São Paulo: Atlas, 2009. 
______ Curso de Contabilidade para não contadores. São Paulo: Atlas, 2009. 
IUDICIBUS, S. et alli. Manual da Contabilidade por Ações. 2 ed, São Paulo: Atlas, 2009. 
EQUIPE USP. Contabilidade Introdutória. São Paulo: Atlas, 2010. 
RIBEIRO, O.M. Contabilidade Básica Fácil. São Paulo: Saraiva, 2010. 
Sites: Receita federal e estadual, junta comercial, Sefaz e outros específicos. 
 
Bibliografia Complementar 
CORRÊA, A.E. Contabilidade – O desenvolvimento do raciocínio contábil. São Paulo: 
Scipioni, 1991. 
MARION, J.C. Contabilidade Básica. 10 ed. São Paulo: Atlas, 2009. 
 

Contabilidade Pública I 
 
Ementa 
Prática de elaboração de orçamento público. Plano d e contas. Prática de Escrituração. 
Licitações. Empenho. Liquidação e pagamento. Balanço Financeiro, patrimonial e 
orçamentário. Prestação de contas. 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 28 de 34 

Bibliografia Básica 
KOHAMA, Heilio. Contabilidade pública. 4ª Ed. São Paulo: Atlas, 
1995. QUINTANA, Alexandre Costa. Contabilidade Pública, 2011. 
PISCITELLI, Roberto Bocaccio, Contabilidade Pública: Uma Abordagem da 
administração Financeira. 11ª Ed. 2010. 
 
Bibliografia Complementar 
FELGUEIRAS, José Antônio. Contabilidade Pública, 2007. 
ARAÚJO, Inaldo da Paixão Santos. O Essencial da Contabilidade Pública, 2009 
ANDRADE, Nilton de Aquino. Contabilidade Pública na Gestão Municipal, 3ª Ed. São 
Paulo, 2010. 
ANGÉLICO, João. Contabilidade pública, 8ª Ed. São Paulo, Atlas 1994. 
 

Contabilidade e Análise de Custos 
 
Ementa 
Custos para decisão; Margem de contribuição; Custos fixos; Despesas e custos 
variáveis; Margem de contribuição e limitações da capacidade d e produção; Decisão de 
comprar ou produzir. Fixação de preços; Ponto de equilíbrio; Alavancagem operacional. 
Relação entre custo volume e lucro. Métodos de custeio 
 
Bibliografia Básica 
DAMIT, Armando; MORENO, Aquitê A. Contabilidade e Custo. Belo Horizonte: Nova 
Alvorada, 1997. 
MARTINS, Eliseu. Contabilidade de Custos. 10 ed. Sã o Paulo: Atlas, 2010. 
NAKAGAWA, Masayuki. Gestão Estratégica de Custo. Sã o Paulo: Atlas, 2002. 
BEULKE, Rolando. Gestão de Custos. São Paulo: Saraiva, 2005. 
 
Bibliografia Complementar 
IUDÍCIBUS, Sérgio de. Análise de Custo. 2. ed. São Paulo: Atlas, 1998. 
BEULKE, Rolando. Gestão de Custos. São Paulo: Saraiva, 2005. 
 

Marketing Pessoal e Profissional 
 
Ementa 
Conceito e importância da importância da do Marketing. O papel do marketing na 
organização e o ambiente do marketing. Análise das oportunidades de mercado. Seleção 
dos mercados-alvo. Mix de marketing: desenvolvimento de novos produtos, preços dos 
produtos, estratégias de preços, colocação dos produtos, promoção dos produtos e 
sistema de administração de varejo e atacado. Marketing de relacionamento. Marketing 
de serviços. 
 
Bibliografia Básica 
DRUKER, P.F., Inovação E Espírito Empreendedor, 2ªED. Editora Pioneira, 2005. 
KOTLER, Philip. Administração de Marketing. 10. ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 
2000. 
LAS CASAS, Alexandre Luzzi. Marketing de serviços. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2000. 
 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 29 de 34 

Bibliografia Complementar 
IACOBUCCI, Dawn. Os desafios do Marketing. Editora Futura. São Paulo, 2001. 
_____________. Os dez pecados mortais do Marketing. 3. ed. São Paulo: Campus, 2004. 
LAS CASAS, Alexandre Luzzi. Qualidade total em serviços. 4. ed. São Paulo: Atlas, 
2004b. 
____________. Técnicas de vendas. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2004. 
RIES, Al & TROUT, Jack. As 22 consagradas Leis do Marketing. Makron Books. São 
Paulo, 1993. 
ALBRECHT, Karl. A única coisa que importa: Trazendo o poder do cliente para o centro 
de sua empresa. 6. ed. São Paulo: Pioneira, 1999. 
 

 
7º SEMESTRE 

 
Auditoria Contábil II 

 
Ementa 
Normas e técnicas de auditoria. Auditoria do Ativo: Disponível, créditos, estoques. Do 
realizável, investimentos, imobilizado, diferido, n as empresas privadas e públicas. 
Auditoria do Passivo: Exigível, Resultado de Exercícios Futuros, passivo financeiro e 
passivo permanente. Auditoria do Patrimônio Líquido e do resultado patrimonial. Auditoria 
das despesas, receitas e resultado. Auditoria de execução orçamentária e financeira. 
Auditoria de contabilidade por processamento de dados. Auditoria de riscos. Técnicas de 
elaboração de relatórios. 
 
Bibliografia Básica 
ATTIE, Willian. Auditoria: conceitos e aplicações. – 9 ed. São Paulo: Atlas, 2010. HILÁRIO 
FRANCO, Ernesto Marra. Auditoria Contábil. São Paulo: Atlas, 2001. ALMEIDA, Marcelo 
Cavalcanti de. Auditoria Contábil. 7 ed. São Paulo: Atlas, 2010. 
 
Bibliografia Complementar 
Curso Básico de Auditoria –CRCSP/IBRACON – Ed. Atlas. 1996 
Aspectos Fiscais e Tributários para Encerramento do Ano-Calendário de 1999. – CRCRS. 
Regulamento do ICMS. Regulamento do IPI. Manual de Auditoria da IOB. 
Auditoria Contábil – Harold Waddell – Ed. Atlas.  
Auditoria das Demonstrações Contábeis – José Hernan dez Perez Júnior – Ed. Atlas. 
Auditoria Contábil – William Cock. 
IPI, ICMS e iss – Humberto Gonçalves Borges – Atlas – Auditoria de Tributos. Livro de 
Exercícios – Marcelo Cavalcanti de Almeida – Atlas. 
BRASIL. Lei das Sociedades Anônimas. 6 ed. Atlas, 1999 
PINTO, João Alberto Domingos. Imposto de Renda: Contribuições administrativas pela 
secretaria da Receita Federal e Sistema Simples– CRC/RS. 19 ed. Porto Alegre. SCAN, 
2011. 
 

Análise das Demonstrações Contábeis II 
 
Ementa 
Análise de controle financeiro, liquidez empresaria l. Rentabilidade empresarial. Análise 
e controle econômico. Índice de estrutura. Índice liquidez. Análise Vertical e Horizontal. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 30 de 34 

Demonstrações das origens e aplicações de recursos.  Balanço social. 
 
Bibliografia Básica 
SILVA, José Pereira da, Análise Financeira das Empresas. 5 ed. São Paulo, Atlas, 2001. 
IUDÍCIBUS, Sérgio de, MARION, José C. Análise de Balanços. 10 ed. São Paulo, Atlas, 
2009. 
MATARAZZO, Dante C. Análise Financeira de Balanços, Abordagem Básica e Gerencial. 
7 ed. São Paulo: Editora Atlas, 2010. 
 
Bibliografia Complementar 
BRAGA, Roberto. Fundamentos e Técnicas de Administração Financeira. 1ª ed. São 
Paulo: Atlas, 1989. 
BRIGHAM, Eugene F. Fundamentos da Moderna Administração Financeira. 1ª Rio de 
Janeiro, Campus, 1999. 
CHIAVENATO, Idalberto. Administração Financeira: uma abordagem introdutória. Rio 
de Janeiro: Campus, 2005. 
JOHNSON, Robert W. Administração Financeira. 4ª Ed. São Paulo: Pioneira, 1974. 
LEITE, Hélio de Paula. Introdução à Administração Financeira. 1ª Ed. São Paulo: Ática, 
1994. 
SANVICENTE, Antonio Z. Administração Financeira. 3ª Ed. São Paulo: Atlas,1997. 
WELSCH, G. A. Orçamento empresarial. 4ª Ed. São Paulo: Atlas, 1983. ZDANOWICZ, 
José Eduardo. Fluxo de Caixa. 10ª Ed. Porto Alegre: Sagra Luzzatto, 2004. 
ZDANOWICZ, José Eduardo. Manual de Finanças: para cooperativas e demais 
sociedades. 1ª Ed. Porto Alegre: Dora Luzzatto, 2007. 
 

Análise de Investimentos 
 
Ementa 
Conceitos fundamentais de análise de investimento e de mercado financeiro.  Mercado 
financeiro. Mercado de capitais. Mercado de opções. O processo poupança-investimento. 
Os sistemas financeiros nacional. Financiamento das atividades empresariais por meio de 
recursos próprios. Tomada de decisão sobre investimento. Instituições de crédito pública 
e privada. Análise operacional das instituições de crédito pública e privada. Aplicações no 
mercado financeiro. 
 
Bibliografia Básica 
GITMANN, Laurence J. Princípios da Administração Financeira. 12ªed. São Paulo: Habra 
Ltda, 2010. 
CASAROTO FILHO, Nelson e Kopittke, Bruno H. Análise de Investimento. 11ª ed., São 
Paulo: Atlas, 2010. 
MOTA, R.R., CALOBA, G.M Análise de Investimento: tomada de decisão em projetos 
industriais, 1ª Ed. São Paulo: Atlas, 2002. 
ERHLICH, Pierre Jacques. Avaliação e seleção de projetos de investimento. 6ª ed., São 
Paulo: Atlas, 2005. 
SAMANEZ, Carlos Patrício. Matemática Financeira: aplicações à análise de 
investimentos. 3. ed. São Paulo: Prentice Hall, 200 2. 
 
Bibliografia Complementar 
HIRSCHFELD,  Henrique.  Viabilidade  Técnico-econômica de  empreendimentos.  São 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 31 de 34 

Paulo: Atlas, 1987. 
GITMANN, Laurence J. – Princípios da Administração Financeira, 7ª. Ed. São Paulo, 
Saraiva, 2010 
CASAROTTO Filho Nelson. Análise de Investimento. 9. ed. São Paulo: Saraiva, 2010. 
MOTTA, Régis da Rocha. Análise de Investimentos: tomada de decisão em projetos 
industriais. 1. ed. São Paulo: Saraiva, 20 02. 
 

Perícia Contábil I 
 
Ementa 
Aspectos técnicos da perícia. Perícia Contábil: contexto histórico, conceitos, tipos, 
finalidades e campo de atuação. Princípios e normas de perícia contábil. Relação entre 
perícia x auditoria. Laudo pericial contábil. Casos práticos. Procedimentos periciais: 
preliminares, durante as diligências e finais. Laudo pericial: elaboração, laudo em 
conjunto, parecer técnico. Avaliação e arbitragem. Fraudes. Execução. Normais 
profissionais do perito contábil. Procedimentos. Honorários. 
 
Bibliografia Básica 
ALBERTO, Valder Luiz Palombo. Perícia contábil. São Paulo Atlas, 2002. SOUZA,Clóvis 
de; FAVERO, Hamilton Luiz; LONARDONI, Mário e MAGALHÃES, 
Antonio de Deus F. Perícia contábil: Uma abordagem teórica, ética, legal, processual e 
operacional. Casos praticados. 6. ed., São Paulo: Atlas, 2008 
ORNELAS, Martinho Maurício Gomes de. Perícia contábil. 2.ed. São Paulo Atlas, 2000. 
SÁ, Antonio Lopes de. Perícia contábil. 8. ed. São Paulo: Atlas, 2008. 
MAGALHÃES, Antonio de Deus Farias et ai. Perícia Contábil uma abordagem teórica, 
ética, legal, processual e operacional: casos práticos. São Paulo: Atlas, 2001. 
 
Bibliografia Complementar 
NEVES, Antônio Gomes das. Manual de cálculos para liquidação de sentença trabalhista. 
São Paulo: LTR editora Ltda, 2000. 
PONT, Juarez Varallo. Cálculos no processo trabalhista. 10º ed. Curitiba: Juruá Editora, 
1998. 
BRASIL. Leis, Decretos, etc. CLI- Consolidação das Leis do Trabalho e Legislação 
Complementar. 94ª ed. São Paulo: Atlas, 1996. 
 

Sistemas de Informação 
 
Ementa 
Definições; O impacto da Tecnologia da Informação na Sociedade; Sistemas de 
Informação Empresariais; Conceitos de Tecnologia da Informação; Organização de 
Dados e Informações; Sistemas de Informação nos Negócios e na Sociedade. 
 
Bibliografia Básica 
FONTES, Eduardo. Segurança da Informação: usuário f az a diferença. 1 São Paulo: 
Saraiva, 2006. 
OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças. Sistemas de Informações Gerenciais. 13 ed. São 
Paulo: Atlas, 2006. 
STAIR, Ralph M. Princípios de Sistemas de Informação. 9 ed. Rio de Janeiro: L T C-
Livros Técnicos e Científicos Editora S.A., 2010. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 32 de 34 

MANÃS, Antonio Vico. Administração de sistemas de informação: como otimizar a 
empresa por meio dos sistemas de informações. 4 ed. São Paulo. Editoras Érica 1999. 
 
Bibliografia Complementar 
LACHTERMACHER, Gerson. Pesquisa Operacional na tomada de decisões: 
modelagem em Excel. 3 Rio de Janeiro: CAMPUS, 2007. 
OLIVEIRA, Jayr Figueiredo de. Sistemas de Informação - Um enfoque gerencial inserido 
no contexto empresarial e tecnológico. 3. São Paulo: Érica, 2000. 
CLAUDIO BOGHI. Sistema de Informação - Um enfoque dinâmico. 9. São Paulo: Érica, 
2002. 
CLEMENTE, Armando (org.). Planejamento do Negócio como transformar idéias em 
realizações. 1. Brasília: Lucerna, 2004. 
GIL, Antonio de Loureiro. Sistemas de Informações Contábil/Financeiros. 2. São Paulo: 
Atlas, 1995. 
IMONIANA, Joshua Onome Auditoria de sistemas de informação. 1ª Ed. São Paulo, 
Atlas 2005. 

 
Estágio Supervisionado I 

 
Ementa 
Estágio Supervisionado. Levantamento bibliográfico. Fundamentação Teórica do Assunto 
abordado. Levantamento da empresa a ser estagiada. Levantamento de Diagnóstico 
empresarial. 
 

8º SEMESTRE 
 
Teoria Contábil 

 
Ementa 
A evolução da contabilidade. Objetivos da contabilidade. Princípios fundamentais de 
contabilidade. Postulados, Princípios e convenções contábeis. Normas Internacionais de 
Contabilidade (IASC, FASB). Definição e critérios de avaliação de ativos e passivos. 
Formas de configuração do patrimônio líquido. Receitas, despesas, perdas e ganhos. 
Evidenciação. Relação da Teoria com a Prática Contábil. Metodologias e enfoques da 
pesquisa contábil. Perspectivas da contabilidade. 
 
Bibliografia Básica 
IUDICIBUS, Sérgio de. MARION, José C. Introdução à Teoria da Contabilidade. 5ª ed. 
São Paulo: Atlas, 2009. 
CRC/RS. Princípios fundamentais de contabilidade. 24ª ed. Porto Alegre: CRC/RS, 2003. 
HENDRIKSEN, Eldon S.; BREDA, Michael F. Van. Teoria da Contabilidade. Tradução da 
5ª ed. norte-americana. São Paulo: Atlas, 1999. 
 
Bibliografia Complementar 
IUDICIBUS, Sérgio de. Teoria da Contabilidade. 5.ed. São Paulo: Atlas, 1999. 
IBRACON. Normas Internacionais de Contabilidade. São Paulo: Atlas, 
1998. IBRACON. Princípios Contábeis. São Paulo: Atlas, 1992. 
LOPES DE SÁ, Antonio. Princípios Fundamentais de Contabilidade. 3.ed. São Paulo: 
Atlas, 1995. 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 33 de 34 

Contabilidade Gerencial 
 
Ementa 
Conceito e introdução à Contabilidade Gerencial. Lucro empresarial e o problema da 
variação de preços, numa operação simples e nas Demonstrações Financeiras. Lucro 
apurado por diferenças entre Patrimônio Líquido. Instrumentos da avaliação de 
desempenho empresarial. Custos para avaliação, controle e tomada de decisão. Ponto de 
equilíbrio. Margem de contribuição. Retorno de investimento. Método de Pay-back. 
Técnicas de custeio. Orçamento empresarial e o Controle Orçamentário. 
 
Bibliografia Básica 
GARRISON, Ray H & NOREEN, Eric W. Contabilidade Gerencial. 9 edição. Rio de 
Janeiro: LTC, 2001. 
MARTINS, Eliseu (org.) Avaliação de Empresas: da mensuração contábil à econômica. 
São Paulo: Atlas, 2001. 
 
Bibliografia Complementar 
FIPECAFI. Manual de Contabilidade das sociedades por ações. 5 edição. São Paulo: 
Atlas, 2000. 
MARION, José Caros. Contabilidade Empresarial. 8 edição. São Paulo: Atlas, 1998. 
MOTTA, Régis da Rocha. Análise de Investimentos: tomada de decisão em projetos 
industriais. 1. ed. São Paulo: Saraiva, 2002. 
 

Controladoria 
 
Ementa 
Funções da Controladoria. Separação entre as funções da Controladoria e do executivo 
financeiro. Previsão de Caixa. Previsão de dias de venda contidos em Clientes e 
Estoques. Padrões de Controle. Controle de custos d e matéria prima e mão de obra 
direta. Controle de custos de distribuição. Controle de despesas administrativas. Controle 
de impostos. Controle de Caixa. Projeções das Demonstrações Contábeis. 
Acompanhamento, revisão e Análise das variações. 
 
Bibliografia Básica 
FIGUEIREDO, Sandra. Controladoria Teoria Prática. 3 ª Edição-2008. 
PADOVEZE, Clóvis Luiz. Controladoria Básica. Ano, 2010. MARIANE Y. – Controladoria – 
Financeira, IOB, São Paulo. 
 
Bibliografia Complementar 
MARION, José Carlos. Contabilidade Empresarial. 8ª edição. São Paulo: Atlas, 1998. 
ABELL, D.F. Definição do Negócio: o ponto de partida para o planejamento estratégico. 
São Paulo: Atlas, 1995 
BAZERMAN, M.H. Negociando Racionalmente. 2ª ed, São Paulo: Atlas, 2000. 
MORRIS, T. A Nova alma do Negócio. Rio de Janeiro: Campus, 1998. 
PEDROSO, Ediberto Tadeu. Administração e os novos paradigmas. Rio de Janeiro: 
Quality Mark, 2004. 
WOOD, Thomaz. Gestão Empresarial; Comportamento Organizacional. São Paulo: Atlas, 
2005. 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 040/2013 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 34 de 34 

Planejamento Estratégico 
 
Ementa 
Princípios e filosofias do planejamento. Tipos de planejamento. Vantagens do 
planejamento. Características do planejamento. Processo do planejamento. Fases da 
metodologia da elaboração, implantação, controle e avaliação do planejamento 
estratégico na empresa. Planejamento estratégico e estratégia empresarial. Estratégia 
empresarial: classificação, modelos e tipos. Estratégia empresarial e vantagem 
competitiva. Formulação e implantação das estratégias empresariais. Estratégia 
empresarial e o empreendedor. Políticas e estratégia na empresa. Planejamento e projeto 
de uma empresa. Política de crescimento e expansão dos negócios. Processo de 
conservação e de negociação. 
 
Bibliografia Básica 
OLIVEIRA, Djalma de pinho Rebouças de, Planejamento Estratégico: conceitos, 
metodologia e práticas. 22 ed. – São Paulo: Atlas, 2005. 
SALONER, Garth. Administração Estratégica. Tradução – Stella Maria Ferreira. Rio de 
Janeiro: Editora LTC, 2002. 
 
Bibliografia Complementar 
ABELL, D.F. Definição do Negócio: o ponto de partida para o planejamento estratégico. 
São Paulo: Atlas, 1995 
BAZERMAN, M.H. Negociando Racionalmente. 2 ed, São Paulo: Atlas, 1998. 
MORRIS, T. A Nova alma do Negócio. Rio de Janeiro: Campus, 1998. 
PEDROSO, Ediberto Tadeu. Administração e os novos paradigmas. Rio de Janeiro: 
Quality Mark, 2004. 
WOOD, Thomaz. Gestão Empresarial; Comportamento Organizacional. São Paulo: Atlas, 
2005. 

 
Estágio Supervisionado II 

 
Ementa 
Estágio Supervisionado. Levantamento de prognóstico empresarial. Elaboração do 
Relatório de Estágio. 


